
14966  Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 25 de maio de 2018 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete da Secretária de Estado
para a Cidadania e a Igualdade

Despacho n.º 5224/2018
1 — Ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º, nos 

n.os 1 e 2 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 
20 de janeiro, designo como Adjunta do meu gabinete, a Doutora Marta 
Maria Amaro da Costa Luz Carneiro.

2 — Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto -Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, a nota curricular da designada é publicada 
em anexo ao presente despacho.

3 — Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado decreto -lei, o 
presente despacho produz efeitos a partir de 1 de janeiro de 2018.

4 — Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado 
decreto -lei, publique -se na 2.ª série do Diário da República e publicite-
-se na página eletrónica do Governo.

4 de maio de 2018. — A Secretária de Estado para a Cidadania e a 
Igualdade, Rosa Filomena Brás Lopes Monteiro.

Nota curricular
I — Dados pessoais:
Nome: Marta Maria Amaro da Costa Luz Carneiro.
Data de nascimento: 14 de março de 1984.

II — Formação:
Licenciatura pré -Bolonha em Direito pela Faculdade de Direito da 

Universidade Católica Portuguesa (2001 -2006).
LL.M. (Master of Laws) em Direito da União Europeia pela Faculdade 

de Direito da Universidade de Utrecht (2009 -2010), com tese de mestrado 
na área do Direito da Igualdade da União Europeia (UE).

Doutoramento em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade 
de Copenhaga (2011 -2015), com a tese «Constructing Intersectionality 
in EU AntiDiscrimination Law»

III — Experiência profissional:
Estágio de advocacia na Abreu & Marques, Sociedade de Advogados, 

RL (2006 -2009).
Agregação à Ordem dos Advogados (OA) em 2009.
Investigadora na Faculdade de Direito da Universidade de Copenhaga 

(2011 -2015).
Docente convidada da Faculdade de Direito da Universidade de Co-

penhaga na área do Contencioso da UE (2015 -2016).
Book review editor do European Journal of Social Security (desde 

2015).
Técnica Especialista no Gabinete da Secretária de Estado para a Cida-

dania e a Igualdade do XXI Governo Constitucional (2016 -2017).
311356657 

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 5225/2018
1 — Por despacho da Secretária de Estado dos Negócios Estrangei-

ros e da Cooperação, de 3 de maio de 2018, nos termos do disposto na 
alínea c) do n.º 3 e na alínea b) do n.º 4, ambos do artigo 4.º, no n.º 1 
do artigo 6.º, no n.º 1 do artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 127/2010, de 
30 de novembro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 91/2011, de 26 de ju-
lho, pelo Decreto -Lei n.º 118/2012, de 15 de junho e pelo Decreto -Lei 
n.º 116/2015, de 23 de junho, e no uso de competências delegadas pelo 
Ministro dos Negócios Estrangeiros conforme disposto na alínea a) do 
n.º 2.5 do Despacho n.º 8134/2017, publicado no Diário da República 
n.º 181, 2.ª série, de 19 de setembro, foi designado em regime de co-
missão de serviço, pelo período de três anos, António Carlos de Lemos 

Nunes, no cargo de adido técnico principal, para a área da Cooperação, 
na Embaixada de Portugal em Bissau.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 4 do artigo 8.º do referido Decreto-
-Lei n.º 127/2010, de 30 de novembro, a nota curricular do designado 
é publicada em anexo ao referido despacho, que produz efeitos a 1 de 
junho de 2018.

ANEXO

Nota curricular
Dados pessoais:
Nome: António Carlos de Lemos Nunes
Data de nascimento: 2 de outubro de 1969
Naturalidade: Portuguesa

Formação académica:
Diplomado Semi presencial en Cooperacion Sur -Sur (3 módulos) 

Programa Iberoamericano para el Fortalecimiento de la Cooperación 
Sur Sur;

Diploma Especialização em Cooperação para o Desenvolvimento 
Instituto Nacional de Administração;

Pós -Graduação em Curso Estudo Avançados em Gestão Pública Ins-
tituto Nacional de Administração;

Licenciatura em Gestão de Empresas Universidade Autónoma de 
Lisboa.

Experiência profissional:
Desde 2016 (setembro) — Camões, Instituto da Cooperação e da 

Língua: Análise e Acompanhamento de Projetos (Moçambique e An-
gola — Bilaterais e Cooperação Delegada);

2015 (março) — 2016 (agosto) — Direção -Geral dos Assuntos Eco-
nómicos: Acompanhamento de Projetos de Contrapartidas Militares;

2007 -2015 (fevereiro) — Camões, Instituto da Cooperação e da Lín-
gua: Análise e Acompanhamento de Projetos (Timor -Leste — Bilaterais 
e Cooperação Delegada);

2004 (dezembro) a 2006 (julho) — Citibank International PLC, Su-
cursal em Portugal: Departamento de Operações;

2004 (junho a novembro) — Mealha Livreiros, L.da — Empresa de 
distribuição e Comércio de Livros e Música Erudita: responsável co-
mercial;

2004 (março a junho) — ZEN, L.da — Empresa de Importação, Dis-
tribuição e Comércio de produtos variados na área de acessórios: res-
ponsável logístico;

1994 -2004 (janeiro) — HOSSOM, L.da (sócio) — Empresa de Im-
portação, Exportação, Comércio, Serviços e Representações: gestor 
financeiro e comercial.

22 de maio de 2018. — O Diretor do Departamento Geral de Admi-
nistração, Pedro Sousa e Abreu.

311366847 

 Regulamento n.º 313/2018
Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 26.º da Portaria n.º 259/2014, 

de 15 de dezembro, na sua redação atual, que cria o Programa de Estágios 
Profissionais na Administração Central do Estado específico para os 
serviços periféricos externos do Ministério dos Negócios Estrangeiros 
(PEPAC -MNE), determino o seguinte:

Artigo 1.º
Alteração ao Regulamento n.º 87/2015

Os artigos 2.º, 12.º e 13.º do Regulamento n.º 87/2015, de 18 de 
fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 40, de 26 de 
fevereiro, passam a ter a seguinte redação:

«Artigo 2.º
[...]

O número de vagas por área de estágio é determinado por despa-
cho do Secretário -Geral do Ministério dos Negócios Estrangeiros e 


